
sexta-feira, 22 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02287 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.859 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a exoneração do servidor Público 

Municipal, por aposentadoria, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal art. 37, inc. II e §º 10 da Constituição Federal, e ainda: 

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal nos Recursos Extraordinários com 

Agravos (AREs) - 1234192/ES, sob a Rel. do então Presidente da Corte, o E. Min. Dias 

Toffoli, julgado em 12/11/2019 ; -1250903/PR. sob a Rel. do Min. Alexandre de Moraes, 

julgado em 16/06/2020; - RE 1221999/MG, sob a Rel. do Min. Luiz Fux, julgado em 

01/08/2019 e outros, vêm reiterando o entendimento aqui esposado de que, havendo 

previsão na legislação municipal, a aposentadoria voluntária do servidor público municipal, 

ocupante de cargo efetivo, regido pelo RGPS, acarreta, a automática vacância do cargo 

público por este ocupado, de modo que, com a aposentadoria decorrente do 

serviço/contribuição para a administração pública houve o rompimento do seu vínculo 

administrativo: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica EXONERADO, por motivo de aposentadoria, o servidor público municipal 

RAIMUNDO BATISTA PEREIRA – MAT. 101825, ocupante do cargo de Motorista, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde de Uauá. 

Art. 2º O pagamento resultante deste ato ficará a cargo do INSS – Instituto Nacional de 

Seguridade Social. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 22 de novembro de 2024. 

 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C46FB7A2CD4C7F9FF9D7C844E521C43


		2024-11-22T16:28:48-0300




